& quia haud dubie decessuram cuncti exitimabant; oleo sacro inunxit. Ecce autem ab sacro Christmate, prater omnium opinionem, statim redire vita, tum vigor, demum salus. Res pro miraculo celebratur: multum dignitatis catholicae sacriss redditur. Nec mora, duas feminas vterum gestantes prope maturitatem

88

Sacramenta orum medicamine a primis ex Ciuitibus publicè sub una forma communicarunt. Mox etiam vir difficius etiam vii

fanatur.

partus, quod se contra periculum praemunirent; confessione in templo rite peracta, edem se beneficio postular importari. Confitetur igitur ut vt potest, sacro munitur viatico, inungitur, breviisque cuius funus expectabatur, ipse valens in publico apparet. Hac via benignissimus celestis Pater suis celestibus donis, quos stulte negligebantur, gratiam nouam quæsivit: hominum illiberalitate exuperantia summa pietatis vieta, salutem animi respicientibus attributa etiam corporis. Continuò igitur confitendi, & sacram Eucharistiam in specie unica percipiendi usus reuocari coepit. Ac Pater ex Arce in Pagos quoque excurrens, non cetera modò restituerebat; sed etiam inquirens si qui baptismum non receperint, multisque, & quidem grandi iam natu viros, ac feminas inueniens, salutari unda tingebat, tanquam non iam purganda solùm Domini vinea, sed de integro conserenda esset. Ita eam aper de sylva tartara demolitus erat. Hæc à Viennensisibus Socijs gesta: qui egregium pignus Cælo quoque dederunt. Cornelius Brogelmannus natione Belgæ, Louanijs quarto Idus Septembbris milletimo quingentissimo quadragesimo sexto Societati aggregatus, multis perfunctus varijs in Provinceis laboribus, demum perdiu in excipiendis domesticorum confessionibus versatus, Viennæ quintum annum sexagenario maior cursum consummavit innocentissimæ vitae, morum candore, ac lenitate bona conspicuus. Brunæ Alexander Hellerus, adiuuante in primis Augbitio iam supremo Morauæ Capitaneo, reuocauit veterem, ac piam consuetudinem, ut Senatores in supplicatione solenni accensis facibus Sanctissimum Sacramentum comitarentur. Itaque hoc anno, quo primum die repetita sancta consuetudo est; vigintiseptem interfuerunt,

89

Multi conuentuntur, ac baptizantur.

90

Cornelij Brogelmanni mox & decora.

91

Alexander Hellerus Brunæ pium ritum in Euclistiæ supplicatione renouat.

92

Tum in audeundo Consulatu.

93

Senatus Hercticum Magistrum expellit.

94

Tyrcimom Lansperga inchoatur.

95

Comes Suneichardus ab Helfenstein & Geneua coniux fundat.

Nonis Augusti schola una inchoata. Auditorium ita statim exuberavit; ut altera continuò fuerit adiencia: tum aliae accesserunt tres, familia inde Brunensi & Domus probationis, & Collegij implente partes. Dudum expetebatur in Provincia quoque superioris Germaniæ vacuum alendis, instituendisque Tyronibus domicilium: idque hoc anno Lansperga inchoatum, mira Dei pietate: ut quod Societas vix audebat optare, id accipiens magnum dare beneficium videretur. Sitia est Lansperga optimo loco, ad Licum amnem; sex ab Augusta Vindelicorum, septem à Monachio germanica mensura passuum millibus procul. Comes Suneichardus ab Helfenstein sobole carens, in Societatis, quam in se ipso vere fidei olim reddendo perutilem erat expertus, propaganda sobole leumentum, ac precium suæ orbitatis ponebat: nec discrepabat moribus, & sensu Geneua coniux. Idoneos religioso famulatu adolescentes alebant domi, sensimque pelleto, vbi maturum erat, Deo tradebant. Vbi vero Lansperensem praesecutram à Duce Bauaro Comes accepit; intelligens, ut profitebatur, domorum Probationis necessitatem, & sancta studia, nec facile inuentum iri, qui eas fundarent, plerisque Collegia, scholarum gratia, praoptantibus; ut vnam ipse Lansperga institueret, vel cum lacrimis ab Hoffxo contendit, nulla prouersus conditio-

tione adiecta. Ergo cùm iam domicilium parassent, & abundè necessaria ad vi-  
tum conferrent optimi coniuges, vndeclimo Kalendas Maias, illuc Monachio  
cum Tyronibus Bonaventura Paradinus institutor migravit. Tum planè ad Con-  
stitutionum formam Tyrocinium accommodatum, & peregrinationes institui-  
ster.

cæptæ ( Deo iuvante ) feliciter, que vix ante tentabantur Hæreticorum me-

tu. Positi etiam cum fructu labores in Oppido in carcere, ægrotisque visendis,

admirante Ciuitate officiorum id genus: eò magis, quod Concionatoris publici

munus Carolo Peutingerio obeunte, solitum Concionatori pendì stipendum

remittebatur. Reuocatus extrema vñctioñis vñs, ferè ante incognitus. Ab

hæresi quidam expediti: multi in fide confirmati. Ille etiam mos peruersus, qui

à multis annis inualuerat, vt, absoluto Euangeliō sacris non minùs diebus, quām

communibus, magna pars populi, quasi precepto perfuncta ē Templo excede-

ret; deletus omnino est. Sed operē pretium est cognoscere quām facile simpli-

cium mentibus Satan illudat, & ipsum virtutum vñsum peruerat, nisi periti

Prædis cura inuigilet. Ultimo supplicio afficiendos, ne cruciatum mortis sen-

tirent, largo meri haustu temulentos faciebant. Itaque accurrebatur ad carce-

rem cum lagena, obsequium se Deo præstissem maximum arbitrantibus, qui te-

meti plurimum afferrent, incitarentque miseros validius ad bibendum. Hanc

quoque Patres perversitatem aboleuere, melioribus longè poculis substitutis: vt

non mero obstupefacti non sentirent noxijs sed præstantibus monitis instruti, &

dininis præmuniti mysterijs benè perferrent ultimam necessitatem. Interim &

Nonitiorum mira eluxit constantia: quorum vñus ingenio, & pietate insignis,

cùm ad Tyrocinium iret, bis à suis interceptus, qui erant Hæretici, cùm eorum

& blandimenta, & minas, & flagra, & carcerem repulisset inuictus, ad hæc la-

crimas parentum, hortamenta, obsecrations; tandem in Lipliam Saxonie

Academiam Lutheranam per fidum hominem amandatus est, vt à veteranis illis,

famosisque errorum antesignanis tentaretur. Sed nec Schmidelino, nec vñli ex

eadem phalange, quamvis multas adhibuerint, machina vlla successit. Adne-

ctamus constantia ineuntis Societatem Nouitij, & alterius item Nouitij ad cæ-

lestem Societatem transiunt patientiam. Coloniz Nicolaus Luillerius, cùm

singularia ederet benè valens humilitatis, & obedientiae documenta; à cælesti

Magistro, qui seuerè eum exercere ægrotum decreuerat, vires pariter ad perfe-

rendum robustas accepit: tum obiecta etiam secundum quietem specie confir-

matus est. Vñsus enim sibi est videre Christum Dominum prægrandi Cruce one-

ratum, cuius ille vestigia minori cum cruce, maiori tamen molestia sectaretur.

Verùm cùm aliquando vidisset Dominum graui sub pondere labantem, & com-

miseras vellet in oneris eius partem succedere; severo ad eum vultu conuer-

sus Iesus? Qui, inquit, magna, & aliena feras, qui tua, eaque leuiora non potes?

Hac voce miro amore succensus quamplurima tolerandi, relicto Socijs illustri

excelsi pectoris exemplo, ad Idus Iulias breuem cruciatum cum æterna iucun-

a Christo quan-

ditate mutauit. Letissime interim florebat Coloniense Collegium, auctoritate si minus tole-

ac fructu; cùm Diaboli inuidia, qui Belgium totum insanus permiscebatur tumul-

tibus, hoc quoque deriuare procellam tentauit. Coloniam multi è Belgio re-

rum diuinarum, humanarumque perturbatores confluxerant: vt, quod alibi fe-

cerant, item ibi molirentur, si quo modo possent pacem publicam, religionem,

& scilicet Iesuitas exterminare. Hi paulatim progressi, auctaque sensim auda-

cia, eò processere; palam vt in concionem suorum irent; exordiendoque vero tu-

multu ex facto causam darent, repente rumore didito Coloniæ quoque profana-

tionis Templis Caluinistas dominari. Nec facilè mox potuisset restinguiri incendium;

si paululum ab Senatu cessatum foret: cuius vigilantia vbi ad euertenda omnia

interclusos sibi conatus impij sentere; separatim contra Iesuitas graffantur. In

coniuicis primū, & circulis mendacia serere: mox ad Ciuium Tribus, quæ

duæ & triginta Coloniæ sunt, perfidum genus hominum Iesuitas esse, conspi-

care cum Hispanis, proditores modò fuisse Belgicarum Ciuitatum, nunc Colo-

nienium exitium coquere. Augent inuidiam pernicioſi quidam Ciuium, vxores ipagunt,

à viris

182

à viris Iesuitarum imperio abductas, circumuentos callidè adolescentes, expilatas per confessionum nomen Matronas divites. Demum, quod erat crimen terrimum, contra leges patrias aperuisse Templum, ita Sacellum appellabant, in eoquo conciones habere, atque utriusque fexus hominibus innumerabilibus sacramenta præbeere. Ergo ex Tribubus duæ flagitant publicè, vt Iesuitas expellant: eo grauiore periculo; quod eodem tempore cuncta fluctuabat Cimitas, nec pauci coniurauerant aduersus vestigium pensionem, & collationes publicas, vt rebus, tanquam levissimo momento suspensi. si quid comonueretur, nihil proprius fieret, quam ut boni omnes, & bona pessum irent. Sed summus rerum Arbitrus, qui, vi frementibus Oceani fluctibus certos fines impofuit ita hominorum furore non semper sinit pro libidine effundi; famulis suis, quos vexari iuste permisera, propugnatores benignè excitauit. Conradus Bertholdius, & Petrus Stemmius Senatus Consiliarij, quos vocant Sindicos, Societatis causam acerrimè suscepere. Accessit Archiepiscopi Colonensis tutela, & commendatio Moguntini: postremò Cæsar's epistola, qua Senatum populumque grauiter comonuebat, ne quid in Religione temerè mutarent, neude Societate Iesu iniquius quicquam statuerent. Quia dum in frequenti Senatu recitatur epistola; quos nominaui Conradus, & Petrus de instituto Societatis dissidere, & obiectas criminationes depellere exorsi, exciuerè permultis lacrimas maleuolorum audaciam, prolata mendaciorum peruersitate, penitus insregerunt. Itaque, detumescente paulatim tempestate, illustratis Societatis moribus, & multis per ignorationem rerum ante ancipitibus, dubitatione crepta, tantus consequens est fructus, vt in ferijs solennibus nati Salvatoris plus mille ac ducenti sacram Eucharistiam in Collegij Sacello sumplerint, cum ante vix sexcenti numerarentur. Ceterum in Prouinciam Belgiam immanitas tempestatis latius, atrociusque incubuit. Anni superioris exitu Matthias Cæsar's frater adolescentis in Belgium venit. Eum Ordines continuò sibi Gubernatorem cooptant. Quanquam verè Auriaci arbitrio cuncta agebantur. Ita plerique Ciuitates aduersus Ioannem Austriacum coniurant: se quidem velle in fide Philippri Regis manere prætententes; sed sub administratione Archiducis Matthias adolescentis nomine abutentibus Hæreticis ad dominatum Auriaco confirmandum, & cuncta trahenda in suas partes. Quod quid facilùs consequerentur, vt Religiosos viros, atque Ecclesiasticos, vel pruerterent, vel cum causa aliquaz allegarent, populoisque magistris Religionis, & ducibus spoliarent; singulos ad sacramentum adiungunt. Ibent iurare ipsos, qua re possint auxilio Ciuitati futuros aduersus Ioannem Austriacum, & omnino Statuum sequuturos partes, Balduinus ab Angelo Prouincialis Audomaropoli versabatur initio anni, cum turba exorta: qui ad dicendum sacramentum accitus; negavit id sibi licere: nam per instituta, legesque Ordinis sui auctoritate Apostolica comprobatas, vetatur Socios in secularia negotia se immiscere. Cum tot annis nihil hostile quam in vlo suorum hominum deprehenderint; quid oportere fidem ab ijs, quam experti sint, sacramento extorquere? Se eadem omnino constantia, qua ad id locorum nec diœto, nec facto quicquam molientes aduersus quietem, & publica commoda; suis ministerijs in iuuentute literis imbuenda, Sacramentis ministrandis, Euangelio predicando Ciuitates adiuturos. Si tanquam bonis virtutibus recusent fidem habere; liceat saluis abire cum publico commeatu. Hæc Balduinus cum Audomaropoli respondisset, eandem formulam ad Collegia, quæ in Ciuitatibus erant federatis, misit, vt responsum darent ubique consentiens. Ec Audomaropoli quidem, quanquam ægræ, multasque inter ærumnas manere permissi sunt. Traiecti vero id dudum agebant rerum potentes, tum subdia, quæ pendebantur à publico, intercipiendo: tum supra communem modum recipiendi milites molestia vexando: tum per proditionis suspicionem perscrutando sèpè Collegium; tum alijs modis illudendo, vt ad voluntariam fugam Patres compellerent. Quæ omnia cum religiosa constantia, & patientia pro Dei causa superaret; ac postremò ea sacramenti oblata formula idem reddidisse